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Sukilimas Kinijoj. Gali kilti rusu-japonu karas
Karo stovis tapo pratęstas

Karo stovis Brazilijoj tapo pra
tęstas, nes atstovų ritmai už karo sto
vi balsavo 140 balsų, prieš 42 Sena
tas taip pat pripažino, kad karo stovis 
Brazilijoj dar reikalingas ir už karo 
stovi balsavo 24 senatoriai, prieš I.

Armando Salles rimčiausias kandi
datas i prezidentus

Artėja jau respublikos preziden
to rinkimai ir po naujų metų bus ži
noma kokie bus kandidatai tai aukš
tai valstybės tarnybai. Rimčiausiu 
kandidatu numatomas Armando Salles 
de Oliveira, dabartinis S. Paulo es
tado gubernatorius, demokratas

Ispanijos karo 5 mėnesiai
Buenos Aires Taikos konferencija

Kinai sukilo pries valdžia, diktatorius areštuotas

Šiomis dienomis pasaulio dėme-1 yra Sianfu nieste Chian-Si provinci 
sis nuo Ispanijos nukrypo Į Tolimuo- joj. Ištikimos vyriausybei kariuome- 
sius Rytus, j Kiniją, mat, Kinija pa- nė*s dalys pradėjo smarkų puolimą 
sekė Ispaniją — Kinijos kariuomenė Į ant sukilėlių. Užsienis aiškina šio su- 
sukilo prieš valdžią ir jau eina pilieti kilimo priežastį taip, kad sukilimas 
nis karas tarp sukilėlių ir vyriausybi- padarytas su S. Rusijos žinia ir nu- 
ninkų Sukilimui vadovauja buvusio kreiptas prieš Japoniją dėl to, kad

Anglija ir Abisinija

Anglijos užsienio reikalų minis- 
teris Eden pareiškė atstovų butui, kad 
Anglija nemano pripažinti Abisinijos 
nukariavimą,

Nuteisė Frankfurter^

Šveicarijos teismas nuteisė 18-kai 
metų kalėjimo studentą Frankfurter) 
už nužudymą pereitais metais vokie
čių nacių vado Gustloffo Šveicarijoj.

karo ministério, generolo Chuang-Sue pastaroji sudarė sutartį su Vokietija 
-Lang, sūnus- Skirtumas tarp Ispa-Į prieš S. Rusiją. Telegramos praneša 
nijos ir Kinijos yra toks, kad Ispani-įjau, kad gen. Chang-Kai-Chekas nu- 
joj sukilo fašistai piieš “komunistų: žudytas ir kad Kinijoj būsianti pas- 
valdžią”, o Kinijoj sukilo komunistai kelbta bolševikų diktatūra. Japonija 
prieš fašistų valdžią. Kinijos sukilę-Į sako, kad ji neleisianti įsigyti kūmu
liai areštavo vyriausybės galvą gene-' nizmui Kinijoj. Vadinasi, taisosi gin- 
rolą Chang-kai-Uheką. Sukilėliai esąjklus prieš bolševizmą. Įvykiai Kinijoj 
susidėję su Rusija, padarė sutartį iri gali greitai išsiplėsti į Japonijos
reikalauja, kad Kinijos vyriausybė S Rusijos konfliktą. Iš viso ko raa- 
skelbtų Karą Japonijai, atimtų iš jųdosi, kad «anieji metai perduos nau-
Mandžiflriją ir užmegstų artimus ry- jiesiems, 1937-tiems, metams daug pri
sius su Sov. Rusija. Sukilėlių centras) brendusių tarptautinių konfliktų.

Ispanijos naminis haras virto tarptautiniu karu

Naujas Anglijos karalius
Anglijos karalius Eduardas VIII 

atsistatydino ir išvažiavo iš Anglijos. 
Uabar jis randasi Austrijoj. Naujuo
ju Anglijos karalium tapo paskelb
tas Eduardo brolis, Kuris vadinsis» 
Jurgiu VI.

Jau pavargo bekariaudami
Laikraščiai pažymi, kad Ispani

jos karo jau pavargo bekariaudamos 
abi pusės, tas esą jaučiama visur. Su
kilėliai plebiscitui nesutinka, mat, jie 
bijosi, kad Ispanijos liaudis vistiek 
už juos nebalsuos.

Siūlo milijoną doleriu
Buvęs Anglijos karalius Eduar

das VIII buvo turtingiausias kara
lius pasauly. Jam atsistatydinus nuo 
sosto, viena Amerikos knygų leidy
kla siūlo jam milijoną dolerių, kad jis 
duotų tai leidyklai išleisti savo atsi
minimus.

Nauji prezidentai
Norvegijos naujas prezidentas 

tūpo išrinktas Somosa, Šveicarijos pre 
zidento rinkimus laimėjo Motta.

Komunistai neįleis Trockio 
Meksikon

Meksikos komunistų partija dės 
visas pastangas, kad neįsileisti Meksi
kon Trockio, kuris dabar gyvena Nor 
vegijoj ir žada atvažiuoti Meksikon.

Konfiskuos Nobelio premiją

švedų laikraščiai rašo, kad vo
kiečiai žada atimti Nobelio Taikos 
premijos pinigus iš anti-fašisto vokie
čio Ossietzkio, kuris tą premiją lai
mėjo ir už tuos pinigus vokiečiai 
žada pirkti ginklų.

Atšaukti trijų laikraščių leidimai

Jau lygiai 5 mėnesiai suėjo, kaip kad Ispanija, Ispanijos liaudis ir, ben- 
mirksta Ispanijos žemė žmonių krau-'drai, visa Ispanijos tauta išeis pralai- 
juje. Iš Ispanijos naminio karo išsf-i mėtoja. Miestai paversti griūvėsiais, 
vystė žiauri tarptautinė kova, kuri j laukai sutrempti, geležinkeliai suardyti, 
nesilpnėja, bet dar žiauresnė dar bai-'žmonių išžudyta tūkstančiais, lai ne 
sesnė darosi. Nebegalima sakyti, kad j kokie Ispanijos laimėjimai. Ar ilgai 
Ispanijoj mušasi ispanai su ispanais] dar tęsis toji žiauri kova, irgi dar ne- 
dėl valdžios; Ispanijoj verda tarpiau- galima nieko aiškaus pasakyti, bet ga
linė dviejų srovių kova. Tiek suki-jlima spręsti iš to, kaip ilgai eina ko- 
lėlių, tiek vyriausybininkų eilėse ka-'va prie Madrido -- laikosi vieni ir ki- 
riauja iš svetimų valstybių atvežti į ti; ir vienų ir kitų eilės papildomos 
žmonės; tiek vienai, tiek kitai pusei naujais savanorių būriais, naujais gin- 
pristato_ ginklus ir amuniciją kitos klais. Franco skelbia, kad jie sumuš 
valstybės, kurios yra suinteresuotos ] vyriausybininkus iki vasario mėnesio, 
fašizmo ar demokratijos laimėjimu, I vyriausybininkų karo vadas Kleber 
arba kaip yra sakoma — komunizmo. I pareiškė, kad iki pabaigos šių metų 
Kas išeis šioje kovoje laimėtojais, dar; sukilėliai bus nugalėti O kaip išti- 
neaišku, tik visiems yra žinoma tai, ‘ krųjų bus, parodys ateitis.

Kaunas.—Vidaus reikalų minis
terija atšaukė leidimus iš “Kultūros” 
būrelio Tel-iuose, kuris leido savait- | 
raštį Darbo Žemaitis, iš kauniškio V. j 
Vėbros savaitraščio Šventadienis ir ferencija dar tebetęsiama ir galutini 
dienraščio Naujos Žinios. Tie laikraš- K>8 nutarimai bus paskelbti vėliau, 
čiai yri nustoję eiti. Šios konferencijos atstovai daugiau-

šia kalba apie Amerikos valstybių 
a a* • 1 'santykius, tâõiaci Europoje bręstan-Areštuoja komunistus ir namus tiejiynauji jvykiai> aUga£tiJ na8antaika

Austrijos policija Viennoje arei- ir ^«antis karo pavojus kreipia dė- 
tuvo apie 100 hitlerininkų ir taip pat Ine8! ' taikos atstovus 1 osedžiaujan- 
daug komunistų. clus ^ue,1'08 Aires mieste. Bet Euro

pos atžvilgiu toji konferencija nežada
- ». . ■ - t ... nieko gero padaryti- Pavyzdžiui, Is-5000 užmuštų ir suza.stų panijo8 konf£ktas kad ir jįudinai ta. 

Per paskutines 3 dienas Madrido ôiau ’okil« žygiq »«'uanoma daryti, 
fronte krito apie 5000 žmonių užmuš ' — - -----

tų ir sužaistų nuo didelių mūšių.

Bs. Aires taikos konferencija nelies Ispanijos reikalų

Amerikos valstybių tainos kon- Baigiantis taikos konferencijai atsto
vai Žada pagerbti tik kritusius ka
rius Ispanijos kare. Bet nutarimų jo
kių nemanoma daryti, nors Ispanijos 
vyriausybininkai ir prašė užtarimo. 
Svarbiausi konferencijos darbai bus 
sutarčių pasirašymas ir, gal būt, Ame 
rikos tautų sąjungos Įsteigimas. Bet 
sutartys šiais laikais neturi jokios 
reikšmės, o tautų sąjungos irgi jokio 
vaidmens nesuvaidina. O gal Ameri
kos valstybės parodys pavyzdį Euro
pai ir sukurs šioje konferencijoje ką 
nors naujo-

Vokietija maitinasi tik 
žuvimi

Vokietijoj nėra maisto. Vyriau
sybė išleido įsakymą kuriuo nustato
ma gyventojams ką jie turi valgyti ir 
kiek valgyti. Visuose restoranuose 
galima gauti tik žuvies, o kiti maisto 
produktai duodami pagal valdžios 
nustatytą normą.

Vokiečiu kariuomenė prie 
Šveicarijos

Šveicarų spauda rašo, kad Vo
kietija pradėjo koncentruoti savo ka
rines jėgas Šveicarijos pasienyje. Kodėl 
tas daroma, nežinia. Tačiau vokiečiai, 
sako, kad tai tik gandas paleistas su
drumsti Europos atmosferą.

Visiems Aido skaitytojams 
kalendorius

Baigiamas spausdinti mėnesinis 
sieninis labai puikus kalendorius 1937 
metams. Kalendorius bus duodamas 
kiekvienam Aido skaitytojui. Kas 
pirks laikraštį, tas ras ir kalendorių- 
Kurią savaitę kalendorius bus išleistas, 
bus pranešta.

PARDAVIMUI ŽEMĖS SKLYPAS
Šalčių deportuos iš Argentinos?

Kauniškiame “Lietuvos Aide” til
po straipsnis, kuriame paliesta Argen-Labai geromis sąlygomis par-, ,

duodamas žemės sklypas 6x50 Villa j tino8 vyriausybe ir parlamentas. Dėl 
Mathilde, prie pačios stoites, tik 2 šio straipsnio pareiškė protestą Argen 
minutės. Elektros šviesa ir kiti pato-Į finos konsulas Kaune, nes esą tame 
gumai. Sklypas išmokėtas Teirautis straipsnyje niekinamas Argentinos 
— rua da Moo ca, 424. , , . . , * .—_ ’ I parlamentas» Del to tapo atstatytas

“Lietuvos Aido’’ redaktorius Alantas- 
Lietuviai tautininkai ir katalikai Ar
gentinoj dabar viešai skelbiasi, kad 
straipsnį į “Lietuvos Aidą’’ rašė Matas 
Šalčius. Dabar tautininkai su katali
kais mano, kad Argentinos vyriau
sybė atkreips dėmesį ką jie skelbia 
ir Matą šalčių deportuos iš Argenti
nos už šmeižtus prieš Argentiną.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

P. Jocys, A. Raulinaitia, J. Kli- 
inaitis, A. Satkūnas, A. Liubčikas, P. 
Jorkauskas, V. Bubnys, P. Paškevičius 
J. Sokalovsky, Jz. Kazakevičius, A. 
Baubinas, S. Vapšys, V. NizeviMenė, 
S. Česnavičius, A. Sriubas, J. Gaubšas, 
J. Satkūnas, A. Pariokas, Jz. Balčiū
nas, A. Launikas, J. Pribuišas, P. Gu
tauskas, M. Budrevičius, J. Makauskas, 
J. Pumputis, J. Maželis, J. Stabingis, 
A. Briedis, V. Danilevičius, Kl. Šiau- 
čiulis, A. Grantas.
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Apžvalga Arkadijus Presas

ATSAKYMAI J KLAUSIMUS

Lietuvių išeivių gyvenimo “žino
vai” Lietuvos universitete laiko pas
kaitas apie užsienio lietuvių gyveni
mo problemas. Toms “studijoms” no
rima priduoti didelės reikšmės, nes, 
esą, per tas “studijai” susipažins Lie
tuvos visuomenė su užsienio lietuvių 
gyvenimu, jų siekimas ir busią išaiš
kinti įvairus musų išeivijos klausimai 
ir nušviestos visos užsienio lietuvių 
problemos.

Bet, atvtrai kalbant, maža bus 
šių studijų vertė. Pažinti ir išstudi
juoti išeivių gyvenimą, reikia pagy
venti išeivijos gyvenimu. O tikėtis 
bešališko ir visapusiško nušvietimo 
iš tokių ponų, kaip Mačiulis, Kiaune 
ir k. negalima.

Kad geriau būtų nušviestas už
sienio lietuvių gyvenimas, argentinie
čių “Išvien” paskelbė 12 klausimų apie 
išeivijos gyvenimą ir prašo i juos at
sakyti, o tie atsakymai girdi geriau 
padės studijuoti išeivių gyvenimą Kau
ne gyvenantiems ponams.

Nors “Išeivy” paskelbti klausi
mai daugiau taikomi Argentinos lie
tuviams, bet yra ir tokių, kurie gali 
būti bendri ir mums, tat į tuo klau
simus pasįsteng-ime ir mes šį tą at
sakyti.

“Išvien” klausia, ar negalima 
būtų pądaryti lietuvių surašymą Argen 
tinoje kad sužinoti, kiek ten lietuvių 
gyvena?

Tokį surašymą galima padaryti 
apytikrį ne tik Argentinoj, bot ir Bra
zilijoj. d ienas lietuvis gyvenantis Bra
zilijoj, 1932 metais buvo pradėjęs to
kį darbą. Bet kadangi tas asmuo bu
vo surištas piniginiais reikalais (alga) 
su Liet, konsulatu, tai Lietuvos 
konsulas Mačiulis parašė ilgą skundą 
Lietuvos užs. reik, ministerijai prieš 
minėtą asmenį, kad tas surašinėja S. 
Paulo lietuvius.

Dabar Mačiulio nėra ir galima 
būtų toks surašinėjimas daryti. Bet 
pamėgink. Atsiras kitas toks kuris 
įskųs vietiniai policijai, kad daromas 
žmonių surašinėjimas tikslu sukelti 
“revoliuciją”. Ó tokių “geradarių” 
nestinga nei pas mus, nei Argentinoj, 
ypač iš tų, kurie naudojosi Lietuvos 
valstybės duodamomis pašalpomis.

Kodėl lietuvių išeivių organi
zacijos nykštukinės?

Į šį klausimą galima atsakyti taip: 
nykštukinės organizacijos yra tik tos, 
kurios susiorganizavę i.ietuvos litams 
melžti. Gi išeivių organizacijos, ku
rioms rūpi kolonijų giedri ateitie, ku
rios susiorganizavę tikslu 
viją prie kilnių siekių, 
skaitlingos.

Kodėl mūsų išeiviai 
mą dėl pinigų siuntimo iš

Mūsų išeiviai kelia 
pinigų siuntimo iš
Lietuvos dėl to, kad jie mato jog tie 
pinigai yra naudojami nešvariems tiks
lams ir tuo pačiu skurdinama Lietuva. 
Vadinasi, mūsų išeiviai gerbia savo 
krašto ižtan sudėtus kruvinus centus 
ir kelia balsą, kuomet jie išleidžiami 
be jokios naudos.

Kodėl mažas lietuvių nuošimtis 
leidžia savo vaikus Į lietuviškas mo
kyklas?

O gi todėl, kad lietuviškose mo
kyklose mokytojauja žmonės nebaigę 
pradžios mokyklų, mokyklos paverstos 
visokių intrigų lizdais, sutvarkymas jų 
kuo prasčiausias, niekas jomis nesirū
pina, o prisiunčiamos mokykloms ap- 
laikyti pašalpos naudojamos karčiamų 
išlaikymui.

Kodėl pas išeivius yra tiek daug 
kartaus jausmo prieš Lietuvą?

Šitas klausimas neatatinka tikre
nybei. Pas mūsų išeivius reiškiasi 
daug pikto jausmo ne prieš Lietuvą, 
bet prieš Lietuvos viešpačius. “Išvien” 
redaktorius, rodos, atskiria, kas yra 
Lietuva ir kas yra jos uzurpatoriai. 
Ir jeigu prieš pastaruosius išeiviai ro
do piktą jausmą, tai reiškia, kad jie 
užtaria Lietuvą, jie ją myli ir trokšta 
jai gero.

Julija Žemaitė
Jos 15 metų nuo mirties sukaktuvių proga

Tai didžiausia Lietuvos rašytoja, . venti---

žadinti išei-
tokios yra

kelia triukš-
Lietuvos?

triukšmą dėl

— didžiausia todėl, kad ji savo vei
kaluose davė geriausį atvaizdą, Lietu
vos liaudies ir lietuvių darbininkų gy
venimo.

Ji 
ninke. 
liaudies 
linga...

Kas gi lietuviams reikalinga?
Į tą, rodos, visai nesunku at

sakyti...
— Lietuviams, darbininkams, vėle 

tiečiams ir t. t., kaip bendrai imant, 
visiems žmonėms, reikalinga - duona, 
šviesa ir laisvė...

Bet tai ne viskas.
—Reikalinga dar teisybė!... 

teisybės duona neskani... be 
nėra nei laisvės, nei šviesos!

Suprantama!
Dabar pamatysim, ko

kią duoną, šviesą, laisvę 
ir teisybę turi Lietuvos 
liaudie, pagal Žemaitės at
vaizdą!

Duonos turi, kas darbo 
turi. Todėl svarbiausias 
dalykas — darbo gauti.

Žinoma!
Taip visi darbininkai 

mano, taip manė ir Že
maite.

Jauna mergaitė, šešioli
ka metų amžiaus ji gera 
darbą gavo.

Ir a]ga buvo gera - 
dvidešimt rublių metams.

—Už tokią brangią algą 
reikia ir dirbti gerai! — 
sakė naujasis šeimininkas

—Darbo nebijau!... 
Ir ji pradėjo dirbti 
Reikėjo karves melžti- 
“Bet, — sako Žemaitė,

— kol pamelžia dešimtį 
karvių ir saulė jau pateka. 
Parėjus nebėra kuomet 
gulti. Kaičių pusrytį — 
Nespėju išvirti, dvare jau 
skambina prie darbo ir 
mane varo dirbti.— Karš’ 
tą pusrytį prarijusi, lekiu 
į dvarą dienos darbą dirbti, 
pietų, nespėju pavalgyt', dvare skam
bina karvėms melžti... ir tai maž be 
kokio miegelio.

Galų gale 
pražuvęs...”

— Vis kalta ta mano brangioji 
algelė...

“Man, rodos, vis tiek”.
Man taip, rodos, vis tiek, 

teks darbas žmogui netinkamas, 
žmogus turi miegoti ir ilsėtis, kad 
gus už savo darbą, turi ramiai

pati liaudies duktė ir darbi- 
Ji geriausiai supratė Lietuvos 
sielą ir kas liaudžiai reika-

Be 
teisybės

Pareinu

vi-Bet Lietuvoj, pagal Žemaitę, 
8ai kitas darbâs yra...

—O Dieve! Saugok mus nuo 
kio darbo, nuo tokios duonos!,..

Dabar šviesa!
Šviesa lietuviams reikalinga!
Žemaitė daug apie liaudies švie

są, liaudies švietimą rašė.
Mokyklos reikalingos! — tai aišku!
Bet kokios mokyklos Lietuvoj 

buvo? — kokiose mokyklose lietuvių 
liaudie savo vaikus mokyti turėjo?

Klausykit! Prašau!
“Lekcijos!” — Prancės pasako

jimas!
— Vieną rytą, sako mažas ber

niukas — mokyklos durys atsivėrė 
iki galo. Šmukšt! — ieina kunigas.. 
Mano net akys pabalo... Visi

valgęs. atsigulęs lovoj...
Ar tu atsigulęs lovoje prie 

spavednles taisaisi? dargi priėdęs, 
kaip kiaulė... Duokš lapą!...

Nusitvėręs už pirštų, per delną 
su lineika pliaukšt! pliaukšt! pliaukšt!

Tuoj delnas liko išpampęs, kaip 
išsirpusi slyva, o Starkui ašaros pat
vino.

Kunigas šaukia:
— Lukošiuk! Trumpiki kaip jums 

Eikš šen

to-

vaikai

ŽEMAITE, 1845-1921
stašiuru—siuru i savo vietas, sustojo 

ti, ne čiurkšt! Kunigas didelis, aukš
tas, storas, juoda čiupra, juodos akys,t įas, sior«8, juoaa Liuprs, juociob nsys, 

mano miegelis visai! burna raudona, jupos iki žemės. 0

patiko veselė pas Maušą? 
ant lekcijos!

Tuoj Lukošiuką už čiupros, Į 
iš bato au-žemę, rodos, gyva nagaika 

lo iššoko ir kaip ims raižyti pastur
gali...

Kožnas kirtis iki kraujo...
Kunigas po lekcijos ėjo pas mo

kytoją pasilsėti...
Tokią turėjo Lietuvos liaudis 

mokyklą!...
—Oi, žmogui ne nagaika — 

vė reikalinga!...
Žemaitė mums labai aiškiai 

rodė, kokia laisvė, kokia laisvė 
tuvos liaudis anksčiau turėjo ir dabar 
turi.

Žemaitė šių dalykų žinovė, nes 
laikais 

žmo-

lais-

pa- 
Lie-

kad 
kad 
žmo 
gy-

kaip paskui patyriau, visuomet už ba
to aulo užkišęs nagaiką nešiojo...

Perėjo per aslą, nė murkt nepa-t
sakęs... gale atsisėdęs,

akimis... Pradeda lekciją...
—Starki! Kada tu prie spaved- 
taisais?
—Mik... mik... va-vakarienę pa

mus

nies

' jos jaunystė rusų baudžiavos 
praėjo. Ji pat baudžiauninko 
na

šavo “Autobiografijoj” ji 
kaip ponai Ciapskiai, Tiškevičius 
lietuvių valstiečius prispaudė, 
rusų carų—žandarų valdžia visur maiš
tus matė kaip kazokai liaudį taip mu
šę, kad kaimų upeliai nuo kraujo rau
doni buvo”...

Šis atvaizdas dabar mums labai 
įdomus, nes rusų žandarų priemonės 
į naujų Lietuvos viešpačių panašios.

Lietuvoj tokia laisvė buvo, kad 
Žemaitė pati už savo "lietuvišką” vei
kimą ir lietuvių liaudies šelpimą Į 
kalėjimą pasodinta buvo, kur beveik 
iš bado nemirė.

Dar vienas žodis apie teisingu
mą!

Koks teisingumas Lietuvoj buvo?
—Skaitykit Žemaitės “Valsčiaus 

Sudas” — vieno veiksmo komediją! 
Teisėjas tenai Krivisovas (rusas) — 
raštininkas — Kulakovas (rusas) ir 

i supraskit, — “Kada staršina švoge- 
ris — teisybės žmonėms nėra!

Iš tikro ne sūdąs, o komedija...
Tai rodos tiesa ne tik Valsčiaus 

šūde, bet ir kituose'Šūduose.
Prisimenu Petrapily girdėjau juo 

kingą anekdotą.
Priėjo valstietis prie tribunolo 

rūmų-
—Kur čia ponas, — paklausė 

sargą, — teisingumo įstaiga?
—Ministerija?
—Nežinau-
—O! Eik šalin! Mužikas! Kvai- 

Pats nežino, ko jam reikia!...
—Teisingumo...
— Žinoma, teisingumo! — sušuko 

sargas — Bet čia jokio teisingumo 
nėra! Čia teismas!...

Toks pagal Žemaitės ir Lietuvos 
teisingumas...

Tài viskas!... Kai ’dėl Žemaitės 
■raštų ji taip pat Lietuvoj teisingumo 
surasti negalėjo...

Žemaitė mirė 1921 m. gruodžio 
mčn. 17 dieną — penkiolika metų at- 

Įgal — ir jos rašlų penktas paskutinis 
tomas — A. Bulotas leidimas — iki 
šiol iš spaudos ne išėjo...

Tai rodos kunigų ir tautininkų 
darbas...

Bet negalima visą liaudį panai
kinti, negalima visą pasaulį išbadyti!

Ir kol žmogaus sieloj dar gyva 
sąžinė — visuomet tenai skambėti tu
ri žemaitės teisingas ir žavingas 
balsas...

rašo, 
ir k. 
kaip

las!

pervadė per

IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kitų kraštų
Turim leidimą Įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠSIMOKĖ JIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
. sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokėjimui ant 10O menesių su 
10% įnašų

Soc. Paulista de Immigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3“ aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

7.XII.1936
Kellmaki 

Suomija

Traukinys suvažinėjo du asmeniu

Spalių 24 naktį Meškučiuose, Šiau 
lių apskrity, traukinys suvažinėjo du 
piliečius, geležinkeliu ėjusius j stotį 
ir norėjusius įvykti į Šiaulius. Vienas 
iš jų buvo konduktorius šteiną, o ki
tas darbininkas Lingis. Abu šiau
liečiai.
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Agr. Br. Laukšas

Planai, projektai ir kitokie dyvai
Jau keli metai, kaip mūsų tau

tiečiai P. Amerikoj stengiasi išsiliuo- 
euoti nuo fabriko globos ir grįžti prie 
jų protėvių garbingo ir nepriklauso
mo verslo — žemes ūkio. Jau keli 
metai kaip egzistuoja «Grūdas» viena 
ar kita forma, bet Kaunas to «nežino», 
nes nenori žinoti apie šviesesne ateiti 
savo užjūrio brolių nuo neteisingumo 
rankos pabėgusių.

Kad atitraukus visuomenės
mėsį nuo jau egzistuojančių koloniza
cijos organizacijų, ar net joms paken
kus, remia užsienio apgavikų organi
zacijas jų žalingoj propagandoj. Taip! 
prieš pora metų, mums išvykstant 
Brazilijon, emigracijos referenturoj 
perspėjo, kad neduotume agentui su
darant kontraktą (žemės užpirkimo) 
pinigų, nes jis veikiąs nelegaliai. Gi 
tą pat vakarą Lietuvos radio praneša, 
kad tas agentas surinkęs 100 «tusų» 
šeimų, kurios ryt išvyksiftnčios Brazi- 
jon kolonizuoti girių. Esą be to dar 
1,000 šeimų pasiruošusios išvykti. Kaip 
ten bebūtų, bet tai yra skaudus reiš
kinys, kada policija toleruoja nelega
lius svetimšalių biznius, o Elta, kaip 
vyriausybės burna, tą biznį remia to
kia šlykščia melagyste. Tikrumoj, iš 
Kauno sėdome tiko asmenys (2^ šei
mos) ir Virbaly prisidėjo dar 5 <cho- 
lostiakai». Iš 10 keleivių buvo tik duj 
rusai. Ar ta Lietuvos valstybės žinių
agentūra tą šlykštų agentui patarna
vimą padarė veltui ar gavo kyšį, 
mums nesvarbu, svarbu tai. kad jam 
labai pagelbėjo propagandai nelega
liam bizny.

Be to iki Vokietijos rubežiaus tu
rėjome «palydovą», kuriam jdavême 
traukiny 14 litų, likusių smulkiais, kad 
įdėtų Kooperacijos Bankan mano var
du, bet iki šiol iš banko jokio prane
šimo negavau.

•Išeivio» nelegalios agentūros 
agentas gražiai pelnyjosi, bet turėjo
me tylėti, nes tai buvo vienintelė ga 
limybė įvažiuoti Brazilijon.

Tiesa, įmokėti sudarant žemės

užpirkimo kontrakto 400 litų nedingo, 
nes čia perkant žemę ji* buvo priskai- 
tyti. Bet dabar kaip iš spaudos aiškė
ja, Kauno ta pati ar jai panaši kon
tora egzistuoja neturėdama nieko 
bendro su kompanija, kurios žemėje 
gyvename ir taipogi sudarinėja už 
409 litų kontraktus, parūpindama išei
viams už tą sumą iš Braz. konsulato 
tik turistų vizas, t. y. 1 mėnesiui, del

dė-lko kaikuriems nepavyksta nė išlipti į 
Brazilijos krantus, del stokos pinigų 
parodymui. Tai pirmas Lietuvos vy
riausybė* «rūpesnis» savo išeiviais.

Apie antrą rūpesnį, kurs malš
inai yra pavestas nesenai viešėjusiam 
S. Ratily svečiui, randame pranešimų 
veik visuose Lietuvos ir Brzilijos lie
tuvių laikraščiuose. Tai «milžiniškas» 
Bolivijos planas, kurs savo “išmintin
gumu’' panašus Į generolo Kundt es
tado Amazona» kolonizavimo planą. 
Mat, gen. K. norėjo Vokietijos bedar
bius suorganizuoti kariškai: divizijo
mis, korpusais ir t. t. ir su kariška 
disciplina kolonizuoti Amazonas.

Nežiūrint to plano dirbtinumo, 
tenka konstatuoti, kad generolas toliau 
matė, nes pirmon eilėn pasistatė by- 
šius ištručyti nuodingomis dujomis, 
kad ne žmonės ne gyvuliai nė pasė
liai nekentėtų.

Mūsų svečias bene iš Kauno pa
vestoj jam misijoj pasirinko pavyzdžiu

Kam k I a u s t i
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siuvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atitekamas sąžinin-'l 

gai, diplomuoto siuvėjo Galecko pri- I 

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

LIETUVOS KARIUOMENĖ IR UŽSIENIO LIETUVIAI
Palestinos žydus, kurie kuriasi ten 
suaukuotų iš viso pasaulio kampų mi- 
lionų pagelba. Tai saliamoniškas pro
jektas, tik gaila, kad neįvykdomas.

Jeigu tas boliviškas projektas 
būtų likęs tik autoriaus bloknote, bū
tų kitas reikalas, bet kada jis patakęs 
spaudon dezorganizuoja mūsų išeivius 
ir klaidina Lietuvoj emigrantu», tai 
tylėti darosi nebe'manoma. Pas mus 
jau atklysta laiškų net iš nepažįstamų 
Lietuvos gyventojų, kurie klausia apie 
šį dyva su nafta, auksu,sidabru, variu, 
švinu ir taninu. Ką gi, žmonės nori 
pralobti.

(Bus dgugiau)

(PRISIŲSTA)

Kariuomenės stabo atsiéaukimás į

Urugvajaus Lietuvių Kooperatyvas
Išeiviai, burkimės j kooperatinį 

darbą
Lietuviai ir bendrai Lietuvos išei

vija neklaidžiokime svajonių miglose 
ir nesitenkinkime vien nusiskundimais, 
kad sunku gyventi, bet ieškokime ti
kresnių savo materialio būvio page
rinimui-

Norėdami pagerinti savo ii- ben
drai visos mūsų išeivijos ekonominę 
ir kultūrinę padėtį, privalėtume pasek 
ti mažų, bet darbščių ir sumanių1 
skruzdėlaičių pavyzdį, kurios dirbda
mas sutartinai iš mažų šapelių susi
rieja didžiausius skruzdynus ir stebina ( 
visus savo darbo kūryba. Taigi ir1 
mes, išeivija, privalėtume suprasti, kad 
laikydamiesi tarpusaves vienybės ir- 
solidarumo, galime atlikti didelius dar
bus, galime pagerinti savo ekonominę 
padėtį ir prasiskinti kelią į šviesesnę 
gyvenimo ateitį. Visuomeninio susi
pratimo vedami privalome dėtis prie 
kooperatinio darbo, kuris yra neva 
toji žvaigždė, kuri rodo kelią į geresnį 
rytojų. Privalome suprasti, kad ko-, 
operatinio darbo srityje glūdi mūsų 
išeivijos ekonominio pajėgumo galia, 
glūdi tos paslaptingos mūsų turto pa
jėgos, kurios gali įvykdyti didelius ir 
naudingus darbus, jeigu mes, lietuviš
koji išeivija, mokėsime suburti bent 
dalį savo išeiviškų į bendrą produk
tyvų darbą, laikysimės vienybes ir mo
kėsime išnaudoti savo energiją ir su
manumą ne kam kitara, bet 'koopera
tinio darbo vystymui. Dirbdami ko- 
peratinį darbą, ugdysime visos išeivių 
šeimos sudarytą ekonominį vienetą, 
kurio užvėjyje, reikalui esant, galės 
glaustis kiekvienas mūsų išeivis. Per 
kooperaciją pagerinsime išeivių eko
nominę padėtį, pakelsime lietuvių var
dą vietos gyventojų tarpe ir sudarysi

me tvirtą pagrindą kultūros darbui 
išeivių tarpe.

Lietuvių kultūros namai, pavyz
dingai įrengtos mokyklos ir kiti lietu 
viškos kultūros centrui dabar yra ne 
daugiau, kaip svajonė. I’et įsigalėjus 
kooperatiniam judėjimui, jie virs len
gvai atsiekiama gyvenimo realybe, nes 
kooperatiniai vienetai net savo issta- 
tuose pažymi, kad tam tikra pelno 
dalis, gaunama vystant ekonominį dar
bą, bus skiriama kultūriniams lietu
vių kolonijos reikalams.

Kooperatinio darbo dirva, kurio
je galėtų pasekmingai darbuotis mūsų 
išeivija, yra gana plati. Reikalinga 
tik valios, gerų norų ir bendro pasi
ryžimo. Reikalinga tik sveikos oren- 
tacijos išeivių gyvenimo reikaluose. 
Taigi visi, kaip vienas, stokime į koo
peratinį darbą, ragfnkima prie jo dė
tis savo draugus ir pažystamus, kelki
me spaudoje kooperacijos svarbą išei
vių gyvenime ir kitokiais būdais sklei
sime ir palaikysime kooperatinę mintį 
savųjų tarpe.

Malonų pastebėti, kad kooperati
nis darbas jau randa pla
taus pritarimo mūsų išeivijoje. Sieros, 
(Urugvajuj), lietuvių pastangomis yra 
susikūręs vartotojų kooperatyvas 
“VIENYBĖ", kuris dar tik pradeda 
darbą ir jau turi virš 80 narių.

Gruodžio 20 d. (sekmadieni), 2 
vai., “RIO DE JANEIRO” N-87, (lie
tuvių mokyklos bute( šaukiamas visuo 
tinas narių susirinkimas. Taigi malo
niai kviečiama narius ir prijaučiančius 
kuoskaitlingiausia atsilankyti į šį su
sirinkimą-
Vartotoj1! kooperatyvo 'Vienybės* 

valdyba
Montevideo, 2-XII-36 m.

Sekdami Amerikos Valstybėse gy' 
venančių savo tautiečių lietuvių spau
dą, su malonumu pastebime gyvą su
sidomėjimą mūsų tėvynės Lietuvos 
gyvenimu, visų jo sričių pažanga, o 
svarbiausia — domėjimąsi mūsų gink- 

' lo pajėgos, musų lietuviškosios kariuo
menės tobulėjimu, stiprėjimu, augimu. 
Be abejo, toks Lietuvos kariuomenės 
tolimuose pasaulio kraštuose gyvenau 
tiems tautiečiams priminimas, jos di- 
ęlžių žygių, plačių taikos meto darbų 
vaizdavimas — daug padeda ne savo 
tėvynėje gyvenantiems lietuviams, ypa
čiai svetimoje šalyje augančiai jauna
jai lietuvių kartai skatina ją vis dau
giau pažinti savo tolimąją tėvynę Lie
tuvą, domėtis jos kultūrinio gyvenimo 
laimėjimais, didžiuotis jos nepriklauso
mybės iškovotoja ir saugotoja — ne
priklausomos Lietuvos kariuomene.

Labai svarbu, kad šie didžiai 
reikšmingi spaudos ryšiai, ši nuolati
nė atitinkama informacija netrūktų, 
kad eitų nuolatos; kad šis tautiečių 
bendradarbiavimas ir šioje srityje rei
kalinga informacija bei pastangos na
tūraliai išplauktų iš abiejų pusių.

Jau daugelį metų Lietuvoje šven 
čiama kaip didžioji mūsų tautos šven
tė — Lapkričio 23-oji diena, Lietuvos

Kariuomenės atgaivinimo šventė, šią 
šventę vis plačiau gražiai pamini visa 
Nepriklausomos Lietuvos spauda, o 
paskiausiai taip pat ir užsienio lietu
vių spauda.

Suprantama, kad užsienio tautie
čių spaudai kartais prie gerų norų ir 
iniciatyvos, trūksta artimiausio nuola
tinio mūsų gyvenimo pažinimo, atitin
kamos medžiagos, literatūros. Ateityje, 
nors iš dalies, šiam trūkumui pašalin
ti siunčiame informacinę brošiūrėlę 
“Mūsų nepriklausomybės karų kai ku
rios svarbesnės kautynės ir operaci
jos”. Tai bus nors mažutis pagrindi
nis žinių konspektėlis apie Lietuvos 
kariuomenės pirmuosius žygius, svar
besnes kautynes ir laimėji
mus.

Reikia manyti, kad užsienio lie
tuvių spauda suras ir daugiau progų, 
kuriomis būtų iškeliama mūsų ginklo 
pajėga, jos reikšme ir stiprinimo rei
kalas ateičiai, rūpinantis išlaikyti lais
vą, nepriklausomą tėvynę Lietuvą.

Pulkininkas J. Šarauskas 
Skyriaus viršininkas 
l’lk. Itn. Balčiūnas

Karinio reng. ir propagandos dalies 
vedėjas

Bijosi revoliucijos

Bostone anądien kalbėjo Naujo
sios Anglijos fabrikantų draugijos pir
mininkas Hook, kuris gąsdino savo 
klausytojus revoliucijos pavojumi. Esą. 
po “liaudies frontų” beveik visuomet 
seka revoliucijos. O Roosevelto val
džia esanti “liaudies fronto” valdžia 
Todėl, girdi, geri patriotai turi būt pa
sirengę ginti Ameriką, kuomet “nepri
sotinamos jo minios” pradės statyti 
visokių reikalavimų.

Kaip davatkai visuomet sapnuo
jasi raguota? velnias, taip “patriotams” 
vaidinasi “neprisotinamos minios” ir 
“revoliucijos”. Nerami sąžinė, mat, 
neduoda plutokratame užmigti.

Jau ūkininkai nebetiki “šventos 
agotos duonai”

Biržų apskrity šiais metais daug 
ūkininkų pasistatė perkūnsargius, kad 
išvengtų perkūnijos nelaimių, bet kai 
kuriems, užėjus audrai, perkūnija su
daužė perkūnsargius. Tuo ūkininkai

labai nepatenkinti ir pageidauja, kad 
perkūnsargius statytų valdžios skirti 
specialistai.

Ūkininkai jau nebetiki, kad nuo 
gaisrų galima apsisaugoti “šventos 
agotos duona”: tačiau bloga kad nėra 
žmonių, kurie mokėtų pastatyti gerus 
perkūnsargius.

Sniegas Šiaulių apskrity išgąsdino 
ūkininkus

Kemersių apylinkėj, Šiaulių aps
krity, 15 spalių buvo tiek prisnigę, kad 
jau negalėjo gyvulių ganyti. Tas snie
gas buvo labai- išgąsdinęs ūkininkus, 
nes šieno turi sušienavęs nelabai daug, 
o vasarojaus šiaudų beveik neturi.

Moteris pabėgo iš kalėjimo

Paprastai iš kalėjimų bėga vy
rai, bet dabar iš Mariampolės kalėji
mo pabėgo moteris Domininką Pilic- 
kaitė-Marcinkevičienė. Ji pabėgo 
nuo darbų.
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj

2 SKILVIS IR KEPENYS 8
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų ® 

g specialisto ®

S3 Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėįi- 
mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugymas, skilvio votys, & 

□y įvairus diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos, (vai- q 
S3 rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik ® 
sjg su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas fâ 

| Dr. Povilą -Santa CasaMedico<£triir„ 1 
© © 
3o Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
ig Kezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 144. (Bom Re- rž 
Q tiro). Tek: 5-4175 — São Paulo.

PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti. Qy

----------------- -------------------------- j
Dantq gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis- Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. - 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).
S

(Akušerė)

Marietta Passerini
Siuvykla Lietuva

V

Kazio Žebrausko
Siuvami rūbai pagal naujausios mados, 

didelis medžiagų pasirinkimas darbas atlieka
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams darome 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 150$000 
už padirbimą-

Rua General Osorio, 161

Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, .259 Te. 5-31584 S. P&ulo — Bom Reliro

Brangi Atmintis
Tamsta nori turėti sau brangią 

atmintį savų tėvelių, kurie liko Lie
tuvoje, arba giminių, kurių turi foto
grafijas, bet jos nieko tamstai nepri
mena ir guli kur nors užkištos. O 
kaip malonu butų Tamstai, jei tos fo
tografijos būtų padidintos ir gražiuo
se rėmuose kabotų tamstos kambary. 
O taip pat ir savo paties fotografijo
mis turi pasirūpinti ir nunešti pas 
lietuvį dailininką Vaclovą Račkauskį 
(Vasco Rackauski), kuris yra baigęs 
academia de Bedas Aries S. Paulo ir 
instituto Profisional Masculino. Jis 
daro papigintomis kainomis portretus, 
didina paveikslus ir fotografijas. Iš 
bet kokios nuotraukos, kaip paso ar 
kitokios jau nublukusios padaro gra
žiausius paveikslus. Atliekami darbai 
ir Pastel, Aquarela, Nankin ir Olio. 
Priimu darbus iš interioro Kreiptis 
laiškais ar asmeniškai. Vasco Rač
iausiu, Rua Aymorės, 42 — S. Paulo.
□ □□□□□□□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

SIUVYKLA

SiCTEEEglč

S i u, v y k I a
A. BAGDONO

RUA da M0ÓCA, 534 b

Priima vyriškių 
rūbų užsakymus ir 
atlieka darba pagal 
najausias madas iš 
vietinės, fr užsieni
nės medžiagos. Dar

bas garantuotas ir 

skubus. Kainos priei 

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono siuvy

kloje, tikrai būsit* 
patenkinti.

Stovykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausią 
|k kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis patogumas tiems 

kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos- 
13 tiumų.nes siuvykloj Estan randasi dide'is pasirinkimas ouikausio išdir 

binto ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
ji- ?OO$ Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ų ir kostumains.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stoti.
■

= DIDŽIAUSIA ŠOFERI U MOKYKLA ===== 
=_ S. PAULO ========

W 'AVA./A’

2
I Prr .P* |

Santa Uasa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
ra Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

kua. r»A ORA.ÇA, no iijl. >v-i4Gi s. r’aui.o g 
iW "am——tJrae—I

’r .» ' V.'

Autorizuota miesto valdyboj oirmoje eilėje

Geriausia šoferių mokykla visame S. Paulyj paruošia šoferius ir išima 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kainos pigiausios. Moky
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių.

Luiz Cabrera
Rua da Moòca, 376 Tel. 2-9164 S. PAULO

4
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MEDICINIŠKAS IšTYBIMAS KAIIXO

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir garas

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas 

Priėmimo valandos nuo g-11 ir uuo 3-6- Sekmadienį nuo
10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

GILUC
Laivyninkystės Bendrove

„EUROPA“

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijoe daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pageiba kasdien už dyka nuo § iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app. 4- Telef. 4-0316 -S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12. salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tek 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas \ okietijos, Rygos ir Rio <ie Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia — Sifilis.

. Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama I i e t u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Te!. 4-1705.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro) 

Telefone 5-3584, S. PAULO

savo menišku darbu da
ro moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieni
nės medžiagos papiginta kainų 

Be to, euri piečiams daroma 
nuolaida.

Adresas:Rųa Josà Paulino 118a

8om Retiro

Be depozito.

Laivakortės iš Lietuvos ir 
kitų kraštų

KVIETIMAI — ŠAMADOS

Atidaryta ir sekmadieniais 
iki 11 vai.

Praça do Correio 38, 1 aukšt., Tel. 4-4855

SE

□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□o

PRISIEKUSIS VERTĖJAS fe tik hilSi, ««SW
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra: Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Žoli
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; .Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj-

Rio de Janeiro.
Į Prano Dutkaus restorane < V il- 

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas įnius» — rua de Catumby, 4; 
Telef. 2-1629 ’
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 d s Duvembrc, 32 sobreloja Tel. 2-5393 į

S. PAULO
Daro vertimasis visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 

j antai; eharaadss, natūralizacijos, carteira da identidade ii k'tus 
dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Dip omuet-uS S. Paul® Fakulteto)
Civilinės ir prekybinės oy'os, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimus 
ir pardaviiinas ir t.t.), skolų išreikala viniai ir visi kiti juridiniu 
reikalai.

«Vilnies’ s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

Santos.
stotiesS. P. R. Geležinkelio 

kioskoje.
; PASTABA: Jei 
: nors S. Paulo miesto

\1 P M I? D I U Ū C T T P A Q • arba kuriam kitam nors miesteI L it L it 1 Pi U u L 1 U V U . ■ nėra įsteigtos Aido pardavimo
TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) SIFILIS. Xnis bflSis lietuvių, praneš- 
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.Į kite redakcijai, o redakcija tuo 

j pasirūpins. Aidas turi bfiti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

Dr. A. Kandia

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vok škai

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios Įstaigose- 

Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua
Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai- 

2—6639 ir 5—2091

kurioje 
dalyje

gyvena di-

“ DANTŲ GYDYTOJASJOSE LEVKOVICH
i R. ri|v-i Pinto 264 (an t. 46)B. Be
i Atsižvelgdamas j suiurų laiką 

kitokias ' flU^ar® sumažinti kainus už. data
tų gydymą ant puses kainos, L ip 
nnt- i: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba chabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, tusiškai 
ir lenkiškai.

D-ras Povilas Licciardi
Santa C as* gydytojas - operatorius 

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECiALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas į namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Finto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BEHNAžaDO“
pteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyksta į na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(semis nr. 103) S-PAULO 

Telephone 4-5576
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Nelaimė darbe, žuvo jaunas 

lietuvis

São Miguel viloje, netoli S. Pau
lo, eina dideli statybos darbai, stato
mi dideli fabrikai, kur dirba tūkstan
čiai darbininkų tarp kurių yra 
ne mažas skaičius ir lietuvių- Prie 
“Nitrochimica Brazileira” statybos fa
briko, pastojo dirbti ;r Stasys Stanke
vičius, 23 metų amžiaus, kilęs iš Kau
no. Neilgai Stasiui teko dirbti šiame 
darbe, vos tik 12 dienų- Gruodžio 11 
d. St. Stankevičius baigė savo dienos 
darbą prie šios statybos 35 metrų 
aukštumoj Vos betrūko tik kelių mi
nučių užbaigti darbą, kaip Įvyko ne
laimė, kažin kaip Stasys paslydo ir 
netekęs lygsvaros, puolė iš tokios au
kštumos žemėn ir vietoje krito negy
vas. Bekrisdamas sužalojo baisiai 
visą kūną — koja nulaužta, galva su
daužyta, pirštai nudaužyti. Spėjama, 
kad nelaimingasis darbininkas dar ne
pasiekęs žemę jau buvo miręs ir kū
no sužalojimai padaryti puolant.

Velionis paliko Brazilijoj gyve

nančią seną motiną ir seserį.
Darbininkai pasakoja, kad prie 

S. Miguel statybų labai dažnai Įvyksta 
panašių nelaimių.

K r s p .

Sabotažuoja organizacijas

rius. Svečias dar pagrasino, esą jei 
Vilties nenorit, tai nebus jums ir mo
kyklos. Užsirašė keli asmenys ir iš
rinko valdybą. Tai tokiu būdu tapo 
įsteigta Frigorifico lietuvių organi
zacija.

Svečias prabuvo Frigorifico pas 
Mockų 2 paras vaišinamas ir girdo
mas, bet išvažiuodamas nei dėkui ne
pasakė. Tai labai nemandagu.

Iš to mes matome, kaip yra sa- 
botažuojamos kitos organizacijos mū
sų lito patriotų ir kaip yra rūpinama- 
si mokyklomis. Jeigu kas pūs “patrio
tų” dūdon, tiems ir mokykla bu«, o 
|kas nori savarankiškai gyventi, bet

B.L.A.K. Aviacijos kursų klausytojų 
žiniai

Kalėdų švenčių proga, B.L.A.K. 
Aviacijos kursuose nutraukiamos pas
kaitos nuo š/m. gruodžio mėn. 15 d. 
iki 1937 m. sausio 5 d.

B.E.A.K. Pirmininkas

KALĖDOMS DOVANA
Geriausia ir naudingiausia Kalė
doms bus dovana, jei įsigysite 
sau
Siuvamą mašiną t

rievėta bet kara'vvSS»». 
me stovyje nuo 
903009 ir daugiu (H'' SlwÈ 

tik mašinų parduo
tu vaje V »

CA8A ADÀO
Rua Conselheiro Kamalho, 

1040 (kampas Brig. Luiz An
tonio) Tel. 7-6191.

Bondes prie duru: 3, 5, 30, "40 
ir 47.

Gruodžio 5 d. Frigorifico Anglo 
pasirodė nelauktas svečias iš S. Pau 
lo, “Lietuvio” redaktorius Vancevičius. 
Beieškodamas savo bičiulių — Tumė
no ir Mockaus, — svečias apturėjo 
nemalonumų nuo vieno vokiečių. Bet 
vargais negalais surado savo bičialius 
ir pas Mockų apsistojo. Tuojaus tapo 
sušaukti visi Frigorifico lietuviai į 
sūsirinkiruą, kur svečias žadėjo papa- j 
šakoti daug įdomių dalykų. Susirin
kimas buvo skaitlingas — 8 moterys ° 
ir apie porą vyrų. Visiems susirinku- j ° 
siems buvo patiesta ant suolų pasis- j □ 
kaityti tautiškų laikraščių, kol svečias “ 
išsimiegos. °—x:": ----; - u-
vo pradėtas 
didžiu balsu 
kimo tikslą, 
mokyklą ir 
Dėl mokyklos steigimo visi susirinku
sieji pritarė ir žadėjo tą darbą parem
ti- Dabar priėjo klausimas prie orga
nizacijos, nes esą be organizacijos ne
galima kurti mokyklą, — pareiškė 
svečias. ‘ 
butų geriausia steigti, visi 
šieji pareiškė, kad jie 
“Ryto” skyrių, 
bičiuliai Mockus 
nojo ką daryti, 
kas bus toliau, 
nęs pradėjo visaip Ryto draugiją nie
kinti, girdi, jeigu jūs įsteigsite Ryto 
skyrių, tai neturėsite mokyklos, mo
kyklai niekas- pašalpų neduos, niekas 
mokytojo neaplaikys, knygų vaikams 
irgi niekas neduos. Žodžiu, jeigu Įsus 
steigiamas Ryto skyrius, tai Frigori 
fico lietuviams bus špyga o ne lietu- _ ______________________________
viška mokykla. Susirinkę lietuviai ty- zjnqtE kad jau baigiasi jūsų 
Įėjo ir klausėsi toliau svečio burnoji- ,,renuinerata? jeį taip, tai paskubėkit 
inų. Pagaliau svečias pasiūlė steigti 
“Viltį” ir tuojaus pradėjo rašyti na-

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
D 
C 
□

h '° 
bu- □□ □□ □□ □

□ □□□ □
ig□

Svečiui išsimiegoj s, 
susirinkimas- Svečias is- 
prabilo apie savo atvy- 

būtent: įsteigti lietuvišką 
suorganizuoti draugiją.

Užklausus kokią orgšnizaciją 
susirinku ■ 

nori įsteigti 
Svečias pabalo, o jo 
su Tumėnu irgi neži- 
Visi tylėjo ir laukė, 
Bet svečias įsidrąti-

□ □ □ □
□ □ □

Kalendorius 1937 metams
Aleksandras Bumblis jau išleido 

1937 metams kalendorių. Kalendorius 
įdomių pasiskaitymų ir kaštuoja São 
Pauly tik l$500. Galima gauti visose 
kioskose ir pas laikraščių išnešiotojus, 
įsigykite kalendorių visi, nes jie yra 
istorinis.

Siuvykla VILNIUS
ŽYMIAUSIA SIUVYKLA S. PAULO MIESTE

VILNIUS
Siúva iš geriausių medžiagų, kaip «Au

rora», «Imperial» ir kitų firmų kostiu

mus už 200$l)00.

Darbas sąžiningas, greitas, garantuotas 

skubus.

Praça Julio Mesquita, 60; Rua da Moòca, 561 ir Avenida 
São João 514, l-mas ankstis.

trokšta, kad jo vaikai liktų lietuviais.
I tai 
kuri

tai tokiems špyga pakišama, 
turi atkreipti dėmesį Lietuva, 
mūsų mokyklas išlaiko.

Frigorifico viltietis

PAIEŠKOJIMAI

jau baigiasi jūsų

atnaujinti.

Eustignejas, Grirnailevas gyv.Lietuvo 
je, Veselâvos km., Obelių valsčiuje ir 
Rokiškio apskrit. ieško savo sūnaus 
Pimane Grimailovo, kuris prieš 6 
metus atvyko į Braziliją.

Jisai pats arba kas žino jo adre
są, prašoma pranešti Lietuvos Konsu-

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, erauįko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rúa Visconde Rio Branco 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti- Seiminin 
kai lietuviai-

^^[p^Ip>oj|DÇa|[p$õ]Io^q| ĮoÇqoÇq]|~d^] ĮP$0)[P»0|iD^llpfel

B TIN T U R A RIJ A
Jei norite turėti gerą kostiumą angliškos ar kitokios medžiagos 
pigia kaina — tai visuomet kreipkitės pas mane Į mano rūbų par
davimo krautuvę ir Tinturariją. Čia rasite didžiausią pasirinkimą, 
gražiausiai pasiūtų ir geriausios medžiagos visai mažai dėvėtų vi
sokių kostiumų, kuriuos parduodu laoai žema kaina. Tai vienin
telė Tinturarija—Valykla, kuri laiko pardavimui geriausius rūbus

Mano adresas:
J. BALKEVIČIUS,

Avenida São João, 787 S. Paulo

latui Sâo Páulo, rua Aureliano Cou
tinho, 88.

— Ieškomas GALKYS Petras, 
gim. 1894 m. Šiaulių apskr., Radvi- 
iškio vai., Zironų km. Jisai iš Lie
tuvos į Braziliją išvyko 1929 m.

Jisai pats arba kas žino, jo gy
venamąja vietą, kuo verčiasi bei kokia 
jo materialinė būklė, prašoma praneš
ti Lietuvos Konsulatui, S. Paulo, rua 
Aureliano Coutinho 88.

^Tj| c<5][e^|| sfs|[Õ0Õ||D<Q |Į Dčo] [|| |ĮB$a
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Jau laikas užsiprenumeruoti 
„Aida“ 1937 metams

©©©©©©©©©©©©©©©<

Gruodžio 26 dieną, (antrą dieną 
Kalėdų) “Vilnies” s-ga rengia pirmąjį 
Rio de Janeiro lietuvių

— BALSU.
Programoje bus atlikti žymesniųjų Lie
tuvos ir svetimtaučių muzikų veikalai. 
Dainuos žymiausias S. Paulo lietuvių 
kolonijos solistas . TELESFORAS 
MAŽEIKA ir kiti.

Baletininkės sesutės p. p. Berna- 
taviõiutès atliks keletą baleto numerių. 
Koncertas - Balius įvyks s-gos patal
poje, 1 raça Tiradentes Nr*. 46 — 
Rio de Janeiro.

©©©©©©©©©©©©©©©(§

SKLYPAI ANT MOO CA
ISSIMOKÊJIMDI

Randasi baigiantis gatvėms Rua Borges Figueiredo, Canuto Saraiva, 
João Antonio de Oliveira, Tabajáras ir Gamė — viena kvadra nuo Av.

Paes de Barros.
Mėnesinis mokestis nuo 6OS be įnašų

Susisiekimas
Omnibflsais «Parque da Moóca» ir bondemis «Borgas de Figueiredo» 

tarp
Tūkstančių jau gyvenamų namų 

Skaitlingos Industrijos ir didelės Komercijos.
EMPREZA BRAZILEIRA DE TERRENOS LTDA.

Rua 3 de Dezembro, 48 (sobreloja) — Tel. 2-2012 
Sekmadieniais ir šventadieniais suinteresuoti gali teirautis Ageneijoj 
Av- Paes de Barros Nr. 1, arba ant parduodamų sklypų galima gauti 

plačias informacijas ir daryti užpirkimus.
Dokumentai Garantuoti — Nuos. Cia. Parque da Moóca.

— Ona Kalendirenė, gyv. Lietu
voje Skaistgiryje, Šiaulių ap. ieško 
savo dukters Julės Kalendraitšs - 
Matutienės, kuri su vyru prieš 6 -8 
metus išvyko Brazilijon.

Kas žino jos gyv. vietą yra pra
šomi pranešti Lietuvoi Konsulatui 
8. Paulo, rua Aureliano Coutinho 88

Paieško sesers

Apolonija Dimoniutė paieško Ve
roniką Dlmoniutę, po vyru Žageviėie- 
nę, kilus iš Anykščių. Brazilijon atvy 
ko 1927. Kas apie ją žino, prašau 
pranešti šiuo adresu: Ant. Navickas, 
Rua Diaa Leme 117, São Paulo.

Pardavimui namas
Parduodamas žemės sklypas ir 

namas iš 3 kambarių, dviejų virtuvių 
ir visas įrengimas. Žemės sklypas 
ir namas išmokėtas, labai geroje vie
toje, prie pat São Čaetano, tik 4 mi
nutės nuo stoties. Pardudama dėl 
sKubaus išvažiavimo. Teirautis: 
Villa Alpina, — Av. Dr. Giacaclin, 5 
vakarais arba sekmadieniais.
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